Projeto de resolução - unqyeuik

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: unqyeuik
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2013
Projeto de resolução nº 483/2013
Protocolo nº 6970/2013
Processo nº 1323/2013

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-grossense  a
Senhora NEUSA VIEIRA LIMA DE MOURA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora NEUSA VIEIRA LIMA DE MOURA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Neusa Vieira Lima de Moura, filha de Iria de Araújo Lima e Onofre Aparecido Vieira Lima, oriunda da cidade
de Santa Rita D’Oeste no Estado de São Paulo, mudou-se para Mato Grosso em meados de 1972 para a
cidade de Lambari D’Oeste/MT. Instalou-se na cidade de Cuiabá/MT com sua família em 1980, aos 16 anos
criando amor e orgulho por esta terra, adquirindo em sua vida  essa cultura alimentícia e tradições.

Residente no bairro Pedregal na época, estudou em escolas públicas, prestou serviços na FEMAB –
Associação de Bairros e ajudou a comunidade local nas questões sociais de maior relevância para o bem
comum de todos.

Em 1983, casou-se com o matogrossense, Alonso Alcântara de Moura, tendo como fruto deste
relacionamento três filhos, iniciou, juntamente, com seu esposo uma vida empresarial, contribuindo com o
desenvolvimento e a geração de emprego da nossa cidade.

No ano de 2008, Neusa, iniciou uma grande obra social em nossa cidade, em razão à epidemia desenfreada
do uso abusivo de álcool e drogas, abriu, então, as portas do Centro Terapêutico Paraíso, na estrada do
manso no km 14. Unidade de Tratamento da Dependência Química e do Álcool.

Durante este período Neusa de Moura passou por muitas dificuldades, mais sempre fazendo a obra com
amor e acreditando na recuperação do ser humano, adquirindo muitas experiências ao longo dos anos.
Através da Federação Brasileira de Comunidade Terapêuticas (FEBRACT), Neusa capacitou-se ainda mais
para trabalhar com a dependência química, tornando-se técnica e terapeuta na área.

Hoje, presidenta do CT PARAÍSO, Neusa tem orgulho de ser Cuiabana de coração e contribuir para a
recuperação de muitos jovens, reconstruindo famílias destruídas pelas drogas e pelo álcool.

Sua missão

Proporcionar ao ser humano, oportunidades para viver com dignidade, livre dos  transtornos decorrentes do
uso e abuso das drogas lícitas e ilícitas, por meio da prevenção primária, secundária e terciária.

Sua filosofia

Ainda que eu falasse as línguas dos homens e dos anjos, e não tivesse amor, seria como o metal que soa ou
como o sino que tine. E ainda, que tivesse o dom de profecia, e conhecesse todos os mistérios e toda a
ciência, e ainda que tivesse toda a fé, de maneira tal que transportasse os montes, e não tivesse amor, nada
seria.

E ainda que distribuísse toda a minha fortuna para sustento dos pobres, e ainda que entregasse o meu corpo
para ser queimado, e não tivesse amor, nada disso me aproveitaria. O amor é sofredor, é benigno; o amor
não é invejoso; o amor não trata com leviandade, não se ensoberbece.

Não se porta com indecência, não busca os seus interesses, não se irrita, não suspeita mal; Não folga com a
injustiça, mas folga com a verdade; Tudo sofre, tudo crê, tudo espera, tudo suporta. O amor nunca falha;
mas havendo profecias, serão aniquiladas; havendo línguas, cessarão; havendo ciência, desaparecerá;
Porque, em parte, conhecemos, e em parte profetizamos; Mas, quando vier o que é perfeito, então o que o é
em parte será aniquilado.

Quando eu era menina, falava como menina, sentia como menina, discorria como menina, mas, logo que
cheguei a ser mulher, acabei com as coisas de menina, porque agora vemos por espelho em enigma, mas
então veremos face a face; agora conheço em parte, mas então conhecerei como também sou conhecido.
Agora, pois, permanecem a fé, a esperança e o amor, estes três, mas o maior destes é o amor.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição da homenageada em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser a Senhora Neusa Vieira Lima de Moura, merecedora do título de cidadã mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual